
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 32/2024 

privind aprobarea grilei de salarizare a personalului plătit din fonduri publice 

în cadrul programului sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de 

performanță” 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 15 februarie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea grilei de salarizare a personalului plătit din fonduri publice în cadrul 

programului sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de performanță”, 

având în vedere Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de 

specialitate, întocmite în acest sens; 

luând în considerare: 

- Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. XXVIII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 113/2022 privind finanțarea de 

către Consiliul Județean Covasna din fonduri publice a programului sportiv de utilitate 

publică „Promovarea sportului de performanță”, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă grila de salarizare a personalului plătit din fonduri publice în 

cadrul programului sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de 

performanță”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 15 februarie 2024. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

 


